GOBIERNO REGIONAL
HUANCAVELICA

Bodostn Sovsttse B

o 8 _zon8/608 REGEVEA/ PR
s C4DIC 2018

VISTO: El Informe N° 319-2018/GOB-REG-HVCA/GGR-ORAJ con N° Doc.
974353 y N° Exp. 738427; la Opinién Legal N° 188-2018-GOB.REG.HVCA /ORAJ-FMMG,; el Informe
N° 1238-2018/GOB.REG.HVCA/GGR-ORSyL; y deméas documentacién adjunta en treinta y cuatro (34)
folios utiles; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Articulo 191° de la Constitucién Politica del Estado,
modificado por Ley N® 27680-Ley de Reforma Constitucional del Capitulo XIV del Titulo IV, sobre
Descentralizacién-, concordante con el Articulo 31° de la Ley N° 27783-Ley de Bases de la
Descentralizacién-; el Articulo 2° de la Ley N° 27867-Ley Organica de Gobietnos Regionales-; y, el
Articulo Unico de la Ley N° 30305-Ley de Reforma de los Articulos 191°, 194° y 203° de la Constitucién
Politica del Perd sobre Denominacién y No Reeleccién Inmediata de Autoridades de los Gobiernos
Regionales y de los Alcaldes-; los Gobiernos Regionales son personas juridicas que gozan de autonomia
politica, econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, como resultado del Proceso de Seleccién de la Adjudicacién Simplificada N°
188-2016/GOB.REG.HVCA/CS — Tercera Convocatoria, el Gobierno Regional de Huancavelica y el Ing.
Levis Ulises Quispe Aybar, suscribieron el Contrato N° 125-2017/ORA de fecha 06 de octubre del 2017,
para la Supervisién de la obra: “Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en el Centro
Poblado de Carcosi, Distrito de Congalla — Provincia de Angaraes — Huancavelica”, cuyo monto asciende
a la suma de S/ 76,500.00 (Setenta y seis mil quinientos con 00/100 soles), a todo costo, incluido los
impuestos de Ley, y con un plazo de ejecucién de la prestacién del servicio de ciento ochenta (180) dias
calendarios;

' Que, mediante Resolucién Ejecutiva Regional N° 200-2018-GOB.REG-HVCA /PR
de fecha 14 de agosto del 2018, se aprobé la Prestacién Adicional de Obra N° 01 hasta por la suma de S/
475,239.23 soles y el Deductivo Vinculante de Obra N° 01 por el monto de S/ 476,034.17 soles, que
resulta el monto negativo de S/ -794.94 soles como saldo a favor de la Entidad, siendo el porcentaje de
incidencia de -0.03% respecto al monto del contrato de ejecucién y de -0.024% con respecto al
Expediente Técnico Inicial, para la obra: “Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de R.lego en el
Centro Poblado de Carcosi, Distrito de Congalla — Provincia de Angaraes — Huancavelica™;

Que, con Carta N° 070-2018-CONSULTOR DE OBRA/ SO-uqa de fecha de
recepcidn 06 de noviembre del 2018, el Supervisor de Obra, Ing. Levis Ulises Quispe Aybar, sefiala lo
mgmente “(...) comunico que de acuerdo al documento de la referencia el contrato de obra ha sufrido una
variacién en -0.03% para la ejecucién de obra adicional y deductivo vinculante N° 01 a favor de 1a Entidad
por el cual solicito la Adenda al Contrato de Servicio de Consultoria de obra; de lo descrito se tiene el
mucvo monto contractual la suma de S/ 76,477.05 soles, monto que incluye trbutos y otros que
demanden el servicio;

~ Que, mediante Informe N° 1238-2018/GOB.REG.HVCA /GGR- ORSyL de fecha de
recepcién 19 de noviembre del 2018, el Director de la Oficina Regional de Supervisién y Liquidacién —
Ing. José Antonio Torres Sueldo sugiere lo siguiente: Owe 5w digno despacho debe aprobar mediante acto resolutivo
¢/ adicional y deductivo N° 01 del Contrato N° 125 -2017/ORA, que reduce en Sf- 22.95 soles del monto del contrato
suserito con el Ing. Levis Ulises Quispe Aybar; .

Monto % de Monto a Nuevo % de Monto a % de Monto a
Contratado | Variacién | Deducir Monto Ejecucién | Pagarpor | Ejecucién | pagar por
1

e

8%




GOBIERNO REGIONAL

HUANCAVELICA

Boitoin St B

A 356 ~2018/ GOB REG-LVCA/ PR

04DIC 2018

S/ del del Contractual | de Obra Contrato de Obra | el
Contrato | Contrato S/ del Principal del adicional
S/ Contrato | de Obra | Adicional | deductivo
Principal S/ - vinculante
Deductivo | de obra S/ |
76,500.00 0.03% -22.95 76,477.05 84,99% | 64,997.84 | 15.01% 11,479.21

Que, al respecto con Opinién Legal N° 188-2018-GOB.REG.HVCA/ORAJ-FMMG
de fecha 21 de noviembre del 2018, la Abg. Fiorella Marroquin Gutiérrez, emite opinidn legal
manifestando lo siguiente: 1) Teniendo en consideracion el caricter excepcional de las prestaciones adicionales y
deductivos, es factible, aprobar la Prestacion Adicional y Deductivo N° 01 al Contrato N°® 125-2017/ORA suscrito con
e/ Ing. Levis Ulises Quispe Aybar para la Contratacion del Servicio de Consultoria para la Supervisiin de la Obra
“Mejoramiento del Setvicio de Agua del Sistema de Riego en el Centro Poblado de Carcosi, Distrito de
Congalla — Provincia de Angaraes — Huancavelica”, por el monto y fundamentos expuestos por el area
usuaria a través del Informe N° 1238-2018/GOB.REG.HVCA/GGR-ORSyL. 2) Cabe precisar que los
cdleulos realizados son competencia del drea usuaria como dependencia téenica (bajo responsabilidad);

Que, la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado modificado por Decreto
Legislativo N°® 1341, en el Articulo 34° establece lo siguiente: numeral 34.1 “E/ Contrato puede modificarse en
los supuestos contersplados en la Ley y el Reglamento, pur orden de la Entidad 0 a solicitud del contrazista, para aleanzar la
finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. En este siltimo caso la modificacion debe ser aprobada por la Entidad.
Dichas modgficaciones no deben afectar el equilibrio econdmico financiero del contrato; en caso contrario, la parte beneficiada
debe compensar econdmicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho equilibrio, en atencion al principio de equidad”.
Y el numeral 34.2 del Articulo 34° precisa lo siguiente: “Excveprionalmente y previa sustentacion por el drea usuaria
dz la contratacion, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la gjecucidn de prestaciones adicionales en caso de bienes,
servicios y consuliorias hasta por el veinticinco (25%) del monto del contrato original, siempre que sean indispensables para
aleanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras hasta por el mismo porcentaje”s

Que, por su parte el numeral 139.1 del Articulo 139° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF, modificado pot Decreto
Supremo N° 056-2017-EF, establece que: “Mediante resolucion previa, el Titular de la Entidad puede disponer la
ejecucion de prestaciones adicionales hasia por el limite del veinticineo (25%) del monto del contrato original, siempre que
estas sean mecesarias para alangar la finalidad del contrato, para b cual debe contar con Iz asignacidn presupuestal
necesaria(...)” y el numeral 139.2 del Articulo 139° prescrbe: “Igualmente puede disponer la reducciin de las
prestaciones hasta el Fmite del veintécinco (25%) del monto del contrato original”;

Que, en virtud de los articulos citados, una vez perfeccionado el contrato, el
contratista y la entidad se obligan a ejecutar las prestaciones pactadas. El cumplimiento de dichas
prestaciones, en la forma y oportunidad establecidas en el contrato, es la situacién esperada en el 4mbito
de la contratacién estatal; sin embargo, dicha situacién no siempre se verifica durante la ejecucién
contractual, pues la configuracién de determinadas circunstancias haria que se modifique la cantidad de
Dprestaciones inicialmente pactadas, ante tal eventualidad, la normativa de contrataciones ha previsto la
figura de la prestacion adicional y deductivo de obra;

Que, al respecto es importante precisar que la potestad de aprobar adicionales y
deductivos responde al ejercicio de las prerrogativas especiales del Estado, pues se enmarca dentro de lo
que la doctrina denomina “Cldusulas Exorbitantes™ que caracterizan a los regimenes juridicos especiales de

2



GOBIERNO REGIONAL
HUANCAVELICA.

M 38 _oons/G08 REG-HVEA/PR
Frrets  VHDIC 2018

derecho publico — como es el régimen de Contrataciones del Estado — en los que la Administracién
Pablica representa al interés general, el servicio publico, y su contraparte representa al interés privado;

Que, como se advierte, la potestad de aprobar adicionales y deductivos, ha sido
conferida a la Entidad en reconocimiento de su calidad de garante del interés publico en los contratos que
celebra para abastecerse de bienes, servicios y obras, necesarios para cumplir con las funciones que le ha
asignado la Ley. Asimismo, sustentada la necesidad de ordenar la deduccién de prestaciones corresponde
al Titular de la Entidad aprobatla, mediante resolucién;

Que, teniendo como sustento lo informado por la Oficina Regional de Supervisién y
Liquidaci6n, el anilisis legal y técnico de la Oficina Regional de Asesoria Juridica, resulta factible aprobar
via acto resolutivo la Prestacién Adicional y Deductivo N° 01 al Contrato N° 125-2017/ORA para la
Supervisién de la Obra: “Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego en el Centro Poblado
de Carcosi, Distrito de Congalla — Provincia de Angaraes — Huancavelica”, siendo el Deductivo del
Contrato por la suma de S/ -11,482.65 soles equivalente al -15.01% y el Adicional del Contrato por el
monto de S/ 11,459.70 soles equivalente al 14.98% resultando el nuevo monto del Contrato por la suma
de S/ 76,744.05 soles existiendo un saldo a favor de la entidad de S/ - 22.95 que representa el 0.03% del
monto contractual, por lo que deviene pertinente la emisidén del presente acto resolutivo;

Estando a lo informado y a la opinién legal; y,

Con la visacién de Ia Gerencia Genetal Regional, Oficina Regional de Supervisién y
Liquidacién, Oficina Regional de Administracién, la Oficina Regional de Asesoria Juridica y la Secretaria
Genetal;

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitucién Politica del Estado, Ley N°
27783: Ley de Bases de la Descentralizacién, Ley N° 27867: Ley Otrgénica de los Gobiernos Regionales,
modificado porla Ley N° 27902;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1°- APROBAR la Prestacién Adicional y Deductivo N° 01 al Contrato
N°® 125-2017/ORA de fecha 06 de octubre del 2017, suscrito entre el Gobierno Regional y el Ing. Levis
Ulises Quispe Aybar como Supervisor de la Obra: “Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de
Riego en el Centro Poblado de Carcosi, Distrito de Congalla — Provincia de Angaraes — Huancavelica”,
siendo el Deductivo del Contrato por la suma de S/ -11,482.65 soles equivalente 2l -15.01% y el Adicional
del Contrato por el monto de S/ 11,459.70 soles equivalente al 14.98% resultando el nuevo monto del
Contrato por la suma de S/ 76,744.05 soles existiendo un saldo a favor de la entidad de S/ - 22.95 que
representa el 0.03% del monto contractual, por los fundamentos expuestos en la presente Resolucién.

ARTICULO 2°.- ENCARGAR a la Oficina de Abastecimiento la elaboracién de la
Adenda correspondiente al Contrato N® 125-2017/ORA de fecha 06 de octubre del 2017, a través del cual
se modifique el monto original del mismo, asi como efectué las demis acciones administrativas que
correspondan.

ARTICULO 3°- NOTIFICAR el presente Acto Administrativo a los érganos
competentes del Gobierno Regional de Huancavelica, Oficina de Abastecimiento y al Ing. Levis Ulises
Quispe Aybar — Supervisor de Obra, para los fines de Ley.

REGISTRESE, COMUNIQ




